Дело № 1-41/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 марта 2019 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Тишковой Н.М.,

при секретаре Измайловой О.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Советского района г. Орла Агкацевой А.Ч.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Бигдая Г.Е., представившего ордер № 13 от 14.02.2019 и удостоверение № 0645 от 28.10.2011, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого 

04.04.2017 мировым судьей судебного участка № 4 Советского района г. Орла по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 280 часов с лишением права управлять транспортным средством на 3 года (основное наказание отбыто 27.12.2017),

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержащегося под стражей с 14.11.2018,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, 10.07.2018 в период времени с 14.00 часов до 17.00 часов, используя находившийся при нем мобильный телефон «ZTE», приискал неустановленное лицо по имени «Муслим», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с которым, договорился о приобретении у данного лица наркотического средства в значительном размере, путем покупки за 2200 рублей. Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), действуя умышленно, 10.07.2018 примерно в 17.00 часов, через платежный терминал, находящийся в здании магазина «Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...> «б», произвел оплату неустановленному в ходе предварительного следствия лицу по имени «Муслим», уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, на неустановленный в ходе предварительного следствия номер электронной системы «Яндекс деньги» денежные средства в размере 2200 рублей. После чего ФИО1, действуя умышленно, посредством использования, находившегося при нем мобильного телефона, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении приобретаемого наркотического средства, а именно в третьем подъезде д.8 по ул.Матвеева г.Орла. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), действуя умышленно, 10.07.2018 в период времени с 17.02 часов до 17.05 часов прибыл в указанное место, где, за трубой отопления между первым и вторым этажом третьего подъезда 

<

...> обнаружил и забрал наркотическое средство, которое, согласно справке об исследовании № 236/н от 10.07.2018, а в последствии и заключения эксперта № 2288 от 24.07.2018, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,89 грамма, включенного в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является значительным, тем самым приобрел его. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, ФИО1, действуя умышленно, с момента незаконного приобретения наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), хранил его – при себе 10.07.2018 в период времени с 17.06 часов по 17.10 часов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОНК УМВД России по г.Орлу, возле третьего подъезда 

<

...> был остановлен и доставлен в здание УМВД РФ по г.Орлу, по адресу: 

<

...> где в кабинете №34 из левого переднего кармана штанов, надетых на нем, было изъято наркотическое средство, ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,89 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления до момента изъятия из незаконного оборота наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,89 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Он же, ФИО1, в нарушении главы 2 ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, будучи осведомленным о возможности приобретения наркотического средства у ранее ему не знакомого неустановленного лица по имени «Муслим», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, осознавая при этом противоправность своих действий, тяжесть последствий незаконного оборота наркотических средств, опасность наркотических веществ для здоровья человека, и, желая наступления общественно-опасных последствий, реализуя свой преступный умысел, примерно в 15.00 часов 23.10.2018, находясь на территории г. Орла (более точные время и место следствием не установлены) с использованием сотового телефона договорился с неустановленным лицом по имени «Муслим», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о приобретении у него наркотического средства.

В ходе разговора неустановленное лицо по имени «Муслим», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщило ФИО1 номер электронного счета, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. После этого ФИО1 через платёжный терминал, путем перевода денежных средств в сумме 2500 рублей на неизвестный ему электронный счет произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство, после чего неустановленное лицо по имени «Муслим», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщило адрес места расположения тайника «закладки» с наркотическим средством.

После получения от неустановленного лица по имени «Муслим», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО1, реализуя умысел, на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, прибыл к дому №52 по ул. Приборостроительная г. Орла, где возле скамейки, расположенной вблизи подъезда №2 указанного дома, забрал из тайника и, тем самым, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта у указанного неустановленного следствием лица по имени «Муслим», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён, массой не менее 3,0 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого ФИО1 употребил часть приобретенного им вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при себе, в правом кармане куртки, надетой на нем до 12.40 часов 25.10.2018, до момента изъятия из незаконного оборота.

25.10.2018 в период времени с 11.30 часов до 12.40 часов в кабинете №432 здания УНК УМВД России по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в правом кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице полимерный пакетик с находящимся в нем незаконно приобретенным и хранившимся без цели сбыта ФИО1 указанным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 3,0 грамм.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в качестве обвиняемого ФИО1 заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с правилами главы 40 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая, что наказание за преступления, совершение которых подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе согласен с тем, что приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, государственный обвинитель, защитник-адвокат Бигдай Г.Е. не возражали против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 10.07.2018 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 23.10.2018 - 25.10.2018 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимому ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УПК РФ совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, отнесено законом к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он регистрации на территории РФ не имеет (т. 2 л.д.84-90); проживает по адресу: 

<

...>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д.124; 125); согласно требованию ИЦ УМВД России по Орловской области судимый (т.2 л.д. 100-101); с 07.08.2017 состоит на учете в филиале по Советскому району г. Орла ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области по дополнительному виду наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами; размер неотбытого ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Советского района г. Орла от 04.04.2017 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 05.03.2019 составляет 1 год 1 месяц 20 дней (т. 3 л.д.6); неоднократно привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 134-136); на учете в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит, состоит на учете в БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» Ds: 

<

данные изъяты> с 07.2015 (т.2 л.д. 117); по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 126); согласно заключению амбулаторной комиссионной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 659 от 25.10.2018 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки употребления нескольких психоактивных веществ с вредными последствиями (алкоголь, опиаты, каннабиноиды, стимуляторы) (код по МКБ-10 F 19.1), на время инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела и данные настоящего обследования на время инкриминируемого ему деяния у него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях по уголовному делу, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, содержание своих процессуальных прав и обязанностей. Вопрос о способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, корректен исключительно к периоду времени инкриминируемого подэкспертному деяния (под действие ст.81 УК РФ не подпадает). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Учитывая отсутствие сформированного синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств (алкоголизма и наркомании), подэкспертный в лечении у врача-нарколога не нуждается (т.2 л.д.71-74); согласно заключению комиссии экспертов № 796 от 18.12.2018 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на время инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме употребления опиоидов с синдромом зависимости. Употребление нескольких психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды) с вредными последствиями (код по МКБ-10 F 11.2/F 19.1), Указанные в рамках выставленного диагноза особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются острой психопатологической симптоматикой, грубыми нарушениями мышления, памяти, внимания, восприятия, критических способностей, и не лишали его на период инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего обследования, на период инкриминируемого ему деяния у него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях по уголовному делу, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, содержание своих процессуальных прав и обязанностей. Вопрос о способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, корректен исключительно по отношению к периоду времени инкриминируемого подэкспертному деяния (под действие ст.81 УК РФ не подпадает). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Учитывая выставленный клинический диагноз, ФИО1 следует считать больным наркоманией, ему рекомендовано прохождение лечебно-реабилитационного курса у врача нарколога, противопоказаний нет (т.2 л.д.79-82).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, по всем эпизодам преступной деятельности в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО22. ДД.ММ.ГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1. добровольно дал изобличающие его показания об обстоятельствах приобретения наркотических средств (т. 2 л.д.89; 91).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Не усматривает суд оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие хронического заболевания – гепатита С, поскольку объективных, достоверных сведений, подтверждающих указанное обстоятельство, суду представлено не было.

Согласно сообщению заместителя начальника ТБ ФКУЗ МСЧ-57 ФСИН России ФИО2 от 28.02.2019, ФИО1 на учете в медицинской части ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области не состоит; согласно сообщению главного врача БУЗ ОО «Поликлиника №2» от 27.02.2019 ФИО1 за период 2018, 2019 гг. за медицинской помощью не обращался, на диспансерном учете не состоит (т. 3 л.д.2-3).

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, степени его общественной опасности и данных о личности виновного, оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, принимая во внимание указанные выше обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, с учетом данных о его личности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможно только лишь в условиях изоляции его от общества, с отбыванием наказания в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершению новых преступлений.

Принимая во внимание все вышеизложенное, личностные данные подсудимого, наличие обстоятельств, влияющих на назначение наказания, суд считает, что для исправления подсудимого ФИО1 достаточно мер основного наказания и полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначенного лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, является оконченным тяжким преступлением, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ и по правилам ч.4 ст.69 УК РФ неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Советского района г. Орла от 04.04.2017, необходимо полностью присоединить к наказанию по данному приговору.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, до вступления приговора суда в законную силу в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания его под стражей подлежит зачету в окончательный срок отбытия наказания. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что постановлением старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой УМВД (Советский район) СУ УМВД России по г. Орлу ФИО3 от 24.01.2019 из уголовного дела № 11801540001000793 в отдельное производство выделены материалы по ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере (т. 2 л.д.28).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 62 УК РФ, ст.ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 3 (трёх) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ, с учетом требований ч. 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, полностью присоединить неотбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Советского района г. Орла от 04.04.2017 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 1 месяц 20 дней, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 1 месяц 20 дней.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора – с 05.03.2019.

В срок лишения свободы зачесть период содержания под стражей ФИО1 с 14.11.2018 по день вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «б» ч. 3.1 и ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: Н.М.Тишкова